Sanctitas itaque tua praesentem nostrae mansuetudinis legem piissimam, siue sacrosanctam oblationem, quam deo dedicamus, accipiens: intro apud sacratissima uasa reponat, & a nobis seruandam, & in oēs ecclesiasticas possessiones seruituram. DAT. Constantinop. vi. Kal. Maij. Belisario v. c. cos.

DE REFERENDARIIS sacri palatii. Confit. XI.

Imp. IVSTINIANVS A. Hermogeni gloriosissimo, sacrorum officiorum magistro, excelsule & patricio.

Inter caetera, quae in decentem ordinem reduximus, neque ea, quae spectabiles nostros referendarios concernunt, extra prouidentiae nostrae terminos relinquenda putauimus: idcirco eo magis, quo pluribus in rebus magno nobis esse solet usus. Nam cum initio non amplo admodum numero inclusi essent: nos, quo magis multos illorum interuentu adiuuaremus, facilius singulorum desideria perdifcentes: ut plures es

res essent, quàm dudum, effecimus. Cæterum exstiterunt quidam, qui liberalitatem nostram ad immensum prouocantes, partim multos introducendo, qui nobis supplicarēt, partim multis utendo precibus, dignitatis plenissimā rem quotidianis additamentis penē ad infinitū de duxerunt. Neq; enim ante petendi finē fecerūt, quàm in quatuordecim usq; illorū numerus euaderet. Ne igitur quod iure à nobis in precio habitū est, si ad multitudinē effundatur, suā amittat dignitatē: placuit nobis ad certam illorum numerū mensuram contrahere, nō ut ijs, qui hoc tempore sunt, cōcessa derogemus (neq; enim regiæ hoc magnificentia propriū est) præsertim cū neminē eorum, qui nobis placeant, quicq; nobis honeste subseruiūt, nostro expellere ministerio ullo unquā modo soleamus. sed manere illos sub eadē, qua modo sunt, forma sancimus, neq; omnino quisquā apponatur, donec intra octo uiros illorū mensurā cōsistat, ut ppetuò octo existāt: nullo quidē neq; modo neq; tēpore eo numero augēdo, semp autem cōtendentibus illis, ut circa nos obsequio, & erga imperatoriā maiestātē beneuolētia alter alterū uicissim superēt. nemine licentiā habente, ut eius generis aliquid de cætero petat: sciente, quòd neq; ea, quæ petit, assequetur: & quia petere auius est, nō solum decem librarū auri pœnæ erit obnoxius, sed etiā propria excidet militia. Volumus enim, ut ad prædictum usq; numerū intra mensurā cohibeantur, semperq; iusticia & alijs augeantur, magisq; ac magis illustrent uirtutibus. Nullā em̄ dignitatē obtinet multitudo, quæ solo spectatur numero: quandoquidē ex tam multis uix paucos reperias, in quibus uita secundū uirtutem salua sit.

Quapropter maneant quidē (ut diximus) nunc sub hac forma. cognoscens uero ea excellentia tua ita custodiat, ut nullo unq; tēpore trāsiliat eorū aliquid, quæ à nobis sancita sunt, permittat. quin potius ab ijs, qui hæc cōtra quid faciūt, prædictā pœnā exigat, utpote qui ea expetāt, quæ neq; petere licitum, neq; dari possibile est. Atq; ita prorsus nostra hæc lex multitudine depulsa uirtutē inducat, quæ nō admodū in multis elucescit, præsertim in ijs uiris, qui tametsi bonis prognati sunt parētibus, fortunas tamē ac facultates suas in exponēdis supplicū precibus, & impetrando illis à nobis auxilio repositas habent. Quæ igitur nobis placuerūt, & per hanc sacram exprimūtur legem, ea studeat excellentia tua ad effectū deducere, certōq; fini tradere. *D. A. T. Idib. Maij. Constantinop. Belisario V. C. C. O. S.*

DE INCESTIS ET NEFARIIS NVPTIIS. Constit. XII.

Imp. IVSTINIANVS A. Floro gloriosiss. Comitū ubiq; positarū sacrarū rerū priuarū.

Multa adhuc ad perfectionē deesse arbitramur illis legib; quæ de incestis antea ab aliquot retro principibus conscriptæ sunt, quæ quidem eos, qui incestas contrahunt nuptias, impunitos relinquunt, prolem uero inde progenitam, cui tamen nihil omnino criminis potest obijci, paternorū ademptione bonorum multat: quasi necessarium sit, ut delinquentes soluantur crimine, qui uero omni carent crimine, tanquā delinquentes puniantur. Proinde sancimus, ut si quis de cætero illicitas & naturæ contrarias, quas lex incestas, nefarias, & damnatas appellat, nuptias cōtraxerit: siquidem liberos ex prioribus & legitimis & inculpatis nuptijs natos non habet: illi confestim & bonorum suorū ademptio imminet, simul neq; ijs, quæ ei dotis nomine data sunt, perfruatur, sed uniuersa fisci iuribus adsignentur. Indēq; adeo, quia cum legi cognititas liceat facere nuptias, legibus potius prohibitas adamat, & tā semina cōfundit, quàm familiā iniuria afficit, & pietati simul ac religioni cōtraria perpetrat, penitusq; ea appetit, quæ multa etiam bruta animantia auersantur: sit sanē illi pœna nō tantum bonorū publicatio, sed etiā cinguli detractio, & exiliū, ac (siquidem uilis conditionis fuerit) corporis etiā castigatio: quo magis caste discat uiuere, & intra naturæ limites se cōtinere, nō autē idulgere genio, & amoribus uetitos excedere terminos, cōtrāq; traditas nobis à natura leges impotenti se animo opponere. muliere quoq; si cognita lege hæc neglexerit, & illicitis seipsam nuptijs tradiderit, ei dem pœnæ subdenda. At si ex prioribus inculpatis nuptijs filij forte, aut nepotes, aut etiam ultra existant: paternā illi successionem confestim percipient, nempe paterno supplicio suæ potestatis facti, ut tamen illū alant, & reliqua illi necessaria suppeditēt. tæcti em̄ legū trāsgressor est & impius, nihilominus tñ pater existit. Atq; hoc quidē post futuro tēpore, quodcūq; post præsentem nostram labitur constitutionē, obtineat, nemini futurū molestia

lestia, si caste uiuatur. neq; enim licet eos, qui nihil peccāt, huic legi subijcere. Cæterū quod iam præterit, neq; omnino pro noxa soluto relinquimus, neq; itē penitus sub acerba indignationē deferimus. Certe cōtractis incestis nuptijs, si usu uenit, ut hæc aliquo iā ante pacto dissolutæ sint: extra noxā sunt. Præterea si quem nostra hæc lex talibus inhærentē nuptijs depræhēderit, habeat & ille licentiā intra bienniū, ex quo omnibus hæc manifesta facta est, eā, quæ ita sibi coniuncta fuit, à se dimittendi, nūq; ad se reuersurā, neq; cū in speciē separata uideat, re ipsa cōsuetudinē cū eo habentē. Poterit em̄ & hic forsā priora defendere, sola uidelicet quarta substantiæ eius parte in fiscū deferēda. Et filij sanē (quoniā illis ut innoxijs ueniā damus) siquidē soli, & nō cū alijs legitimis, qui ex alijs innoxijs scilicet nuptijs suscepti sunt, ipsi quoq; fuerint: minime paterna defraudētur successione, nisi iure ipsos pater ex osus, propter legitimā aliquā offensionē à successiōe sua excludat. Quòd si alia quoq; nuptiæ, quæ in nullo legem offendāt, intercesserint, & ex illis existant liberi: integrū esto ijs quidē filijs, qui omni ex parte reprehensione & noxa carēt (nisi & ipsi in aliquo alio offenderint, quod secundū leges ipsos paterna successione indignos ostēdat) dodrantē hæreditatis: ijs uero, qui tametsi incestuosi habentur, noxa tamen à nobis soluti sunt, quadrantē relinquere, si & ipsi erga patrem undiq; se inculpate gessisse uideatur: quarta uidelicet parte, quæ fisco assignari præcepimus, prius ex paterna substantia detracta. Permittimus autē illis, ut non solum ex testamento, sed etiam ab intestato, secundū modum iam ante à nobis dictum, genitorum hæredes fiant. Eodem hoc obtinente, & si post dimissam priorem coniugem, quæ præter ius & fas illi copulata fuerat, alteram uxorem secundum leges duxerit, filijs ei tam ex priore, q̄ postea ex legitima uxore procreatis. ita em̄ superiora tempora humanitate uincemus. dote uidelicet diuertenti mulieri reddita. Enim uero si intra bienniū, ex quo lex publice promulgata est, eā à se coniugē nō dimiserit: excidat simul & ipse à sua substantia, & mulier à dote, & prædictæ uterq; pœnæ subdatur, ipsi quoq; tales filij neq; ex paterna substantia quidquam, neq; ex materna dote possidebūt. Sed qui ex prioribus innoxijs ei nuptijs nati sunt liberi: illi suæ potestatis effecti, præter quartā scilicet partem, quæ in fiscum defertur, bona suscipiant, exinde patre alentes, & (prout diximus) omnia illi, quæ ad tuendam reliquam uitam sufficiunt, suppeditantes: incestuosæ uidelicet mulieris dote hoc etiā casu in fiscū redigenda. Quòd si ei, qui hæc patrauit, ex prioribus inculpatis nuptijs liberi nati nō sint: tunc totius eius substantiæ dominus erit fiscus. Id enim & in illis, qui post hæc incestas cōtrahunt nuptias, sancimus: in pari per oīa crimine ponentes eum, qui intra dictū à nobis tēpore incestuosam à se cōiugem non dimittit, & eū, qui post hanc nostram legem incestas & detestabiles nuptias elegerit. *AC CVM* inter plerasq; gentes de filijs, qui ex nostra cōstituturione legitimi facti sunt, orta sit cōtrouersia: recte se habere arbitrati sumus, si nos ueluti legis parentes, nō nihil illi adijceremus, & unā dissidiū hoc componeremus. nā eo quoq; consilio legem initio tulimus. Si quis enim cū legitimorū filiorum esset pater, post coniugis suæ ex rebus humanis discessum, aut secundū leges soluto matrimonio, cum alia muliere, quam per leges liceret uxore ducere, consuetudinem haberet, & ante dotalia instrumenta (siquidē hæc confecerit) siue etiā post ea nascerentur ei filij, aut etiam soli filij ante dotalia instrumenta nati restarēt, alijs aut nō genitis, aut etiam post natiuitatem mortuis: existimarūt quidam non posse eos, qui ex secunda nati essent, legitimos existere, quandoquidē adhuc superessent alij ex altera uxore legitimi & sui filij. quod quidem nullam in se habet reſonantiam. Nam si eiusmodi nos liberos legitimos & suos patri declarauimus, sola dotaliū instrumentorum cōfessione contenti, existunt autem & priores sui: moritur pater relictis suis & legitimis liberis, tam ex priore, quàm etiā ex secūda uxore progenitis, & si ante dotalia instrumenta procreati sint, etsi nemo ulterius post instrumentū dotis natus sit, aut etiam natus mortuus sit. licentiāq; ei lex tribuit, ut inter prolem suam testetur, quo uelit modo: ut tamen in nullo leges offendat, quæ omnes ex æquo filios ad certam successionis partem uocare solent. Sui igitur & legitimi cum sint: peruenient ad hæreditatē tam ab intestato, quàm ex testamento, prout uel pater, uel lex permiserit, inq; uices alter alteri succedet. Quid enim tandē aliud dicamus, cum ipsa per se legitimi & sui appellatio sufficiat declarare sub potestate patris eos existere, & ex testamento tribuere, quæ leges tribuūt, & omnia obtinere, quæ eiusmodi appellationem decent? Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, perdiscens excellentia tua, studeat effectui & fini tradere, edictis ad prouinciarum reſtores destinatis, ut & forenses homines cognoscant, curam nos innoxia & incontaminata

prolis gessisse, simulque naturae contrarias ac nostris legibus detestatas copulas auerfari. Dat. V. Idus Octobr. Constantinop. Belisario V. C. C. O. S. Indictione XIII.

DE PLEBEIS PRAETORIBVS. Constit. XIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Constantinopolitanis.

Larissimorum vigiliae praefectorum nomen, cum & dignitate plenum, & ueteribus Romanis notissimum extiterit: haud scimus, quomodo ad diuersam appellationem simul & ordinem transierit. Quos enim patria nostra lingua Praefectos uigilum uocauit, quodammodo illis imperium in eos iniungens, qui uigilias agerent, & nihil in exploratum relinquerent: eos Graecorum lingua (nescimus unde) noctium Praefectos nuncupauit, quasi necessarium sit, sole quidem (ut licet conijcere) occidentem magistratum exurgere, rursus uero oriente eo, quieti se tradere. Quid enim causae fuit, quam obrem noctium nomen apposuit? Si enim propterea hanc appellationem obrinet, quia solus hic magistratus eorum curam habet, quae per noctem perperam admittitur, & quia noctu per urbem oberrat: at qui idem hoc facere cernimus & praefecturam urbariam, ut nihil obitare possit, cur non (quantum ad hanc appellationem) hunc etiam magistratum hoc nomine uocemus. Si autem officia diuidi possunt, ut gloriosius, quidem almae huius urbis praefectus interdum magistratum gerat, illi autem alteri noctu uehementer a uero aberrarunt, quicunque nominis rectitudinem corruperunt. Inde, cum ea appellatio adeo caliginosa, tenebrosa & eiusdem cum nocte nominis sit: merito hanc omnes refugiunt, & cum eliguntur, poenam inferri arbitrantur, neque imperilibus dignam esse codicillis rentur. Nos igitur re ipsa, uti se habet, alius perspecta: hunc magistratum, sumpto ab appellatione principio, de integro resuscitandum exornandumque existimauimus, ut nemo deinceps noctium praefectus nuncupetur. curabunt enim, quaecumque uel interdum uel noctu iniuste perpetrantur. Quoniam uero Praetoris nomen ueteribus Romanis mirum in modum placuit: propterea putauimus & eos, qui tuendae quieti & disciplinae publicae praesint, quicunque inter populares ortam perturbationem cohibere ualeant, ita nominandos esse. Et quemadmodum ex senatorio ordine alij sunt praetores, qui libertatibus, alij qui tutelis, & id genus alijs praesident: ita sint & hi plebeiae rectitudinis praetores, ac nostra quidem lingua Praetores plebis appellentur, graeca autem hac & communi praetores ton Démon. Quo modo autem praetoris nomen se habeat, quomodo non longe absit a consulatu, quomodo proximam secundum leges locum obtineat: clarum faciunt ipsae leges, quae & consulatu praetores adiunxerunt, & secundum illis post leges ordinem attribuunt. Et quemadmodum olim consules quidem in amplissimo ordine principatum tenebant, Tribuni autem plebis plebem moderabantur: ita factum & nunc ex senatorijs quidem uiris praetores omnia praedicta obeant, Praetores autem plebeij nutantem quodammodo inter populares quietem ac disciplinam in se recipiant, illorum undique commodis prospicientes. Nouimus omnino, in quanta olim hic magistratus ueneratione fuerit, quamque splendide in uetere Roma administratus sit, non solum ips temporibus, quibus imperatores rempublicam tenuerunt, sed etiam multo remotioribus. sed neque ampla haec urbs, cum eum magistratum suscepisset, contemptum habuit. Inde plerisque compertum superiore aetate post magnos magistratus gestos, utpote qui circa imperatoriam sunt maiestate, non dedignatos fuisse ad hanc denuo functionem accedere. Paulatim uero ita res abiecta & uilis uisa est, ut neque per nostros conferretur codicillos, sed penes gloriosissimos huius almae urbis praefectos resideret, & plerumque unus aliquis ex illorum cohorte id officium suscipere, tractareque omnium improbissime. quanquam si quis uetustatem eius per notas & coniecturas spectet: facile ipsam, qualis antea fuerit, ex his, quae adhuc hodie supersunt, perdiscat. habet enim & proprium iudicium, & cohortem, & commentarienses, omnia denique alia, quae proprie modum ipsi praefecturae urbariae deputata sunt a legibus. Quoniam igitur nos omnia, quae ante sunt facta, peruestigantes, ueterem illam grauitatem, reique ipsi insitam uenustatem in pulchriorem ordinem reducere studemus, ne tam crebra ab ipsis admittatur furta, societatesque cum furibus inueantur, & inconcinnae euandaeque & nullius reputationis sententiae procedant: propterea putauimus ea, quae ipsos concernunt, certis describenda esse finibus. Cogitauimus enim, quod si ob causas pecuniarias, in quibus non de maximis rebus uersatur periculum, sed tantum

tantum de pecunijs, summi magistratus ius dicunt, saepenumero etiam alij adduntur iudices, & plus mille curis inuoluimur, ne res sine causae dictione procedant: quomodo indecorum sit, oem nos prouidentiam eorum conferre, ut iudices damnatis periculum uitae irrogantes, hi eligantur, qui per dignitatem in aliqua reputatione sint, ne temere uita hominis pereat, qui semel quidem nascitur, amissam autem uitam recipere nequit? Principio igitur sancimus, ne quis omnino ad praedictum magistratum accedat, antequam a nobis eius administrationis codicillum perceperit, neque ulla etiam ratione ad eam functionem sine imperatoris codicillis progredi audeat, sed imperatoris sententiam expectet in scriptis promulganda. Nemini enim praedictam administrationem trademus, nisi qui eam suscipiunt, hi de numero sint magnificentissimos illustrius, aut spectabilissimum comitum, aut sublimissimi tribunalis clarissimos tribunorum praetorianorum & notarios, aut qui alioqui officiorum in principis administratione habuerunt, & idonei nostrorumque testimonio digni uisi sunt: quo magis praedicta grauitate & honore insigniti, ius diligenter reddant, praesertim quia de uita certamen est. consueuerunt enim ut plurimum de perpetratis caedibus, de adulterijs, de aggressuris, de rapinis, & id genus alijs iudicare. Unde oportet eum, qui tam magnis criminibus praesidet, uirum esse ex omni parte grauitatis plenum, irreprehensibilem, & tanta audientia dignum. sed & adfessorem, qui unus aliquis de probatis sit. neque enim ipsos absque sufficiente relinqueamus solatio, sed ad decem usque auri libras singulis annis annonarum ipsis titulo dabimus, ut his contenti, nullam tolerant rapinam, aut quod perniciem inferat. Sed & ne omnino largitiones fiant, aurum uel ulli erogetur, ut aliquot retro temporibus factum est. in pari enim crimine haerebit, & qui pro obtinendo officio alicui dedit, & qui post susceptum officium ab aliquo accipere sustinet, quemadmodum iureiurando ab ipsis dando declarabitur. Habemus etiam compertum, quod improbi admodum ex cohorte homines illis sint in ministerio, nempe consocij latronum, ueneficiorum, crumenisecarum, & reliqua multitudo, quorum unumquemque satius est puniri, quam ad istum modum uiuere. hoc enim hominum genus, cui cum latronibus intercedit noticia, eiusmodi est, ut nihil boni peragat: sed in hoc tantum fures cognoscunt, ut sibi suisque iudicibus aliquid ueniantur lucri. Quae omnia conuenit, ut hi, qui iam inde a nobis praeturam plebis ineunt, oderint & auerfentur, sed & puris utantur manibus, ac omnia, quae ad ipsos referuntur, siue de furto, siue alijs delictis, iusta animaduersione persequantur, & urbem ueluti bestiarum foras exercitibus perurgent. industrios praeterea homines ad haec ministros assumant: & ea moderatione aduersus cohortem suam utantur, ut ab ipsis tanquam iudices metuantur, & omnia agant cum summa animi intentione ac beneuolentia. Nam si recte se gerere, nostrorumque de ipsis iudicio respondere uoluerint: neque tam multi erunt, qui furentur, & res ablatae citius inuenientur, & pauciores delinquent, reuerenti magistratum, quem nemo pecunijs redimere possit aut corrumpere. Sed & de criminibus cognoscet, quibus atrocissima sint. componet etiam populares motus, ita celebri huic & regiae urbi praesidentes, quasi qui nobis ipsis in hoc ministerio: & summo a nobis honore dignati (quatenus minores magistratus solent a maioribus) curas nobis alleuiant, nihil instituentes facere, quod bono uiro & imperiali testimonio dignum non sit. Ac si quando usu ueniat, ut aliquod incendiium (quod abominamur) in urbe exoriat: oportet & ipsos adesse, & suum facere officium, atque eos, qui furantur infeliciumque bona subripiunt, atterere, & (quantum in ipsis est) conseruare res suas illis, qui ipsa ui ignis perurgentur. nam si industrie hunc magistratum gesserint: maior illos thronus excipiet, & in praestantiore magistratu erunt. Est enim multo praestabilius cum honestate uiuere, quam illa contempta, undique manus & rationes conquirere, per quas impie agas, & insuper egere: propterea quod natura ita comparatum est, ut nihil eorum, quae isto modo accumulatur, perduret, sed male collecta statim dispereat. Ut igitur subditis nostris prodessemus: putauimus undique honoribus auctos uiros in medium producere, ut subditi illorum sentiant uirtutem. Habebunt uero spectabiles praetores plebis etiam adfessorem nostro (ut diximus) de ipsis iudicio dignum. Erunt etiam eis ad manum uiginti usque milites, & triginta matricularij, quos hoc tempore constituimus in hoc, ut illorum iussionibus seruiant, & (si opus sit) flagitiose uiuentes contineant, ac uniuersum ciuitatis statum ad competentem formam redigant. Scire autem eos pro certo oportet, quod si incorruptos se conseruauerint, & a deo auxiliu habebunt, neque beneuolentia nostra frustrabuntur, & magistratus in longiora illis tempora prorogabitur. quis enim uellet eum, qui pulchre & recte se gereret, temere mutare? Sed & si ex foro clarissimi huius almae urbis praefecti transmittantur alij quis, ut supplicium sustineat: exacte prius, uel uno aliquo ex ipsis, qui eum adducunt, interrogato, uel etiam ab ipso gloriosissimo praefecto causam requirant ac perdiscant, quae obrem hominem de medio tol-

lant, uel membrum illi abscindant. et si hoc perspexerint, ut pensculatē sententiam transmissam proferat, quæ uel uitam, uel membrum adimat. Quemadmodum autē spectabiles prætores plebis id genus muneribus honorauimus, dignantes ipsos & codicillis ex nostra manu procedentibus, & annona, & tā ampla appellatione, & cæteris, quæ ante dicta sunt: ita & ab ipsis exigimus, ut nobis uicissim integritatē, & in omnibus rebus uigilantiā reddat, & omnia æquabili iustacq; ratione & incotaminata manu peragat. Nā si quid ipsi delinquere, uel etiā furari, aut fures tolerare, & nō omnibus persequi modis, neq; morte quidē dignos extremo afficere supplicio, qui uero mediocriter peccauerint, ubicūq; nos iusserimus, ampla hac urbe expellere uidebuntur: sciant nō tantum se pro hisce deo rationem reddituros, sed etiam nobis, futurosq; obnoxios tam præstando damno, quod exinde subditis irrogatur, quā indignationi nostræ, & ut citius cū infamia magistratu depellantur: ea nobis de causa & labores subeuntibus, & magnos sumptus sustinentibus, ne cui subditorū nostrorū inferatur calumnia, aut bonorum & uitæ perditio, & quacūq; eiusdem generis sunt, sed oīa competentī decidatur iudicio. Cognoscentes igitur uos per hoc sacrum edictum ac legē, hanc nostram uoluntatē, & quod nihil eorum prætermittimus, quæ uobis profutura sunt: uota pro nostro nuncupate imperio, sic uestri curā gerente, sic uindicante, quæ singulis aduersa accidunt, sic paternā per omnia uobis prouidentiam conferuante.

NE QVO IN LOCO PER IMPERIVM ROMANUM
lenones sint. Constit. XIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Constantinopolitanis.

Sq; adeo uetustis legibus & his, qui ante nos imperium tenuerunt, uidetur lenocinium re & nomine odio fuisse habitum, ut pleracq; adhuc leges cōtra eos, qui talia delinquant, conscriptæ extant. Sed & nos pœnas contra tā impia molietes positas auximus, & quod à maioribus nostris prætermisum fuit, per alias leges ad perfectionē deduximus. Nuper quoq; cum de impijs facinoribus, quæ per eiusmodi dedecus in hac ampla urbe admittuntur, relatio facta esset, rem ipsam nō despeximus. Cognouimus enim absurde aliquos uitā degere, & intolerandis odio sicq; rationibus scelerati sibi lucri occasione querere. oberrare nāq; per prouincias perq; uaria loca, & miseris inescare puellas, calciamenta & uestem aliquam prætendentes, quibus eas captant. ducere postmodum in almā hanc urbem in lustris suis conclusas, & miserabilem illis cibum ac uestitum præbere. exindeq; uolentibus eas prostituere ad libidinem, & miserum illum quæstum, quem corpore suo faciunt, ipsos accipere. conficere præterea syngraphas, q; tanto tempore impiam hanc & scelestā illis functionem impleturæ assidebunt, quādiu ipsis uisum fuerit. quosdā uero ex ijs quoq; fideiussores exigere. ac rē ipsam in tantā abijisse absurditatem, ut per totam ferē regiam urbem, & eius confinia, iuxta sacra quoq; loca & uenerabiles domos eiusmodi lustra habeant: & tam impia legibusq; contraria facinora nostris præsumi temporibus, ut cum quidā misericordia ducti, aliquoties eas ab hoc quæstu uellent abstrahere, & legitimo sociare matrimonio, hi nō sinerent. plerosq; etiā ita scelestos existere, ut puellas nondū decimū agentes annum ad periculosum inducant stuprū. & quosdā uix auro nō modico dato, potuisse inde miseris redimere, & castis copulare nuptijs. modos deniq; esse plus mille, quos neq; oratione quispiam complecti ualeat, ad stupendam quandā immensitatem eo malo prorumpente, ut cum ante in paucissimis urbis partibus esset, nūc & ipsa, & omnia circa ipsam loca hoc genere mali oppleta sint. Atq; hæc quidem initio occulte quidam ad nos retulit. deinde etiā nuper magnificentissimi prætores à nobis ea inquirere iussi, eadē hæc ad nos perduxerūt. simul ac uero illa audiuimus, statim eorū actionem deo offerendā putauimus, ut aliquanto citius tali scelere urbem liberaret. Sancimus igitur, ut quisq; pro se, quantum in ipso est, castitatem colat, quæ sola hominum animas cum fiducia deo præsentare potis est. Quia uero multa sunt humana: illud saltem, ne aliqua fraude dolo ac ui ad libidinem protrahatur, omnibus prohibemus modis. neq; ulli facultas sit lenociniū exercere, & uel domi mulieres habere, uel publice prostituere ad libidinem, aut mercimonij alicuius loco istiusmodi importare, neq; ob eam rem syngraphas suscipiant, neq; fideiussores

fores exigat, aut eiusmodi aliquid agat, quod miseris illas uel inuitas cogat suā defecare pudicitia. neq; speret licere sibi in posterum datione uestimentorum, aut etiam ornamentorū, uel alimentis easdē inescare, ut uel inuita perseverent. neq; em̄ quidē tale fieri permittimus. sed & nunc sub compendio omnia hæc cōpetenti remedio dignamur, procurantes, ut oēm eis cautionem reddant, quam ob tantum forte scelus obtulerint: neq; permittimus, ut scelesti lenones, si quid dederint, hoc illis auferat. Sed & ipsos lenones iubemus alma hac urbe excedere, tanq; homines perniciosos & publicos castitatis corruptores, ut qui tā liberas, q; seruas cōquirant, & ad talē necessitatē adigant, & inescant, & habeat improbe ad oēm turpitudinem educatas. Prædicimus uero, si quis de cætero puellam inuitā assumere ausus fuerit, eamq; ui detentare & alere, ut ex fornicatione quæstū sibi faciat: q; hūc à spectabilibus prætoribus plebis huius almæ urbis compræhensum, ut extremas pœnas sustineat, obijciemus. nā si in hoc eos elegimus, ut pecuniaria furta ac rapinas corrigeret, quomō nō multo magis castitatis furtum ac rapinā eos coërcere sinemus? Præterea si quis in suis patiatur ædibus aliquem lenociniū facere, aut habere ei negotio præpositū, ac nō protinus re ad se delata & cognita, ex ipsis eum ædibus expulerit: sciat tam decem se librarum auri pœnam subiturum, quā de ipsis ædibus uenturum in periculum. Item si quis syngrapham de cætero ex hac causa accipere, aut fideiussorem exigere præsumperit: sciat non solū nullā se ex ea sponione aut syngrapha utilitatē habiturū (quippe cum fideiussor nō teneatur, syngrapha uero planē ad irritum recidat.) sed etiam (ut prædicimus) post exceptum corpore supplicium quā longissime ab ampla hac urbe expulsus iri. nam mulieres castitatem colere, non inuitas ad libidinofam traduci uitam, & ad impie agendum cogi uolumus & optamus.

Omnino deniq; lenociniū fieri prohibemus, factūq; punimus, præcipue quidē in alma hac urbe, & continentibus eius ædificijs, sed non minus etiam in omnibus extrinsecus locis, tā quæ initio ad nostram pertinent rempublicam, quā quæ modo à domino deo nobis donata sunt. adeoq; maxime in illis, propterea quod dei dona, quæ in nostram contulit rempublicam, omni eiusmodi necessitate uacua custodire, & domini dei erga nos munificentia digna esse & permanere uolumus. Persuasum enim de domino deo habemus, quod ex hoc nostro circa pudicitiam studio, magna reipublicæ nostræ accessio futura sit, omnia nobis prospera deo per huiusmodi actiones largiente. Ut igitur ciues nostri, uos primi casta nostra dispositione fruamini: propterea hoc sacro utimur edicto, quo magis nostrū erga uos studiū, & pro pietate ac castitate susceptos à nobis labores, per quos speramus rempublicam nostrā omni bonorum genere cōseruatum iri, queatis pernoscere. Scriptum exemplum gloriosiss. magistro, mutatis in hunc modū uerbis. Ut igitur oībus, qui nostrā incolūt rempublicam, hæc manifesta fiant: suscipiens hanc nostram legem excellentia tua, omnibus eā per imperij nostri ditionem, destinatis ad hoc præceptis, insinuet, ut non tantū in alma hac urbe, sed etiā in alijs extrinsecus locis custodiatur, uniuersarum rerū domino deo suauis alicuius odoramenti loco oblata. Dat. Kal. Decembr. Constantinop. Belifario V. C. COS.

DE DEFENSORIBVS CIVITATVM. Constit. XV.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. præfecto prætoriorū, iterū excōsule & patricio.

Isi primo quoq; tempore defensorū sollicitudinem in cōpetentem reducamus ordinem, neq; ipsa antiquorū uocabulorū ueritas denuo nobis suppeditabit. Nam cum à uetustate alijs alia sint imposta nomina, quæ aperte earum rerū uim significarent: tum uero hoc ipsum defensorum nomen clare ostendit, ueritatē quosdam rebus præfēcisse, qui ab omni eas iniuria liberas tuerentur. hacq; adeo de causa patria etiānum lingua defensores eos uocamus, quod iniuria oppressos à malis eriperet. Nūc uero ea ipsa defensorū sollicitudo ita in plerisq; reipublicæ nostræ partibus pculcata est, & uehemēter despiciatū habita, ut cōtumeliæ potius, quā honori & dignitati alicui exposita esse uideatur. Inde obscuro ad hanc homines assumuntur, & decreta su per ipsis ex cōmiseratione magis, quā uera electione fiūt. quibus em̄ alimonia & uictus ali unde sufficiens non est, hi emendicatis defensorū suffragijs, ad hanc sollicitudinē accedunt, & pro quodam ueluti ludicro præsidium animis sunt proposti, siquidem & remouent eos, e iij quandocūq;

quandocūq; uolunt, minima quæq; uertentes uicio, & alios in illorū locū ingerunt, uicarios quoq; defensoribus cōstituentes, perq; unū nōnunq; annū in pluribus id hominibus admittētes. Vnde & cohortales, & ciuitatū magistratus, & qui has incolunt, oēs in summo cōtemptu defensorē habent. Quæ uero apud ipsos gerūtur, perinde ac si neq; gesta essent, haberi solent. nisi enim prouinciarum præfides iubeant, ne præsumere quidem audent aliqua gestorum monumenta conficere apud semetipsos per omnia eis seruientes defensores, & illorum nutibus intendentes solis. Si uero quedam conficiunt, primū quidē & illa uendunt. deinde cū nullū ad hoc paratū archiuum habeant, in quo reponant apud se gesta: deperit, quod gestū est, neq; apud ipsos ullū facile omnino longi temporis monumentū reperias: sed qui actis indigent, ipsa apud hæredes eorum & alias successiones quærūt, ubi partim indigna inueniuntur, quibus habeatur fides, partim etiā deperunt & intercidunt, usq; adeo, ut perinde putentur, ac si facta nō essent. Nos igitur, quoniā præfidum partes bene disposuimus, maiorēq; ut ipsis inter gentes esset potētia effecimus, & longius absunt, quā ut ciuitatū commoda semper in conspectu habere possint: propterea existimauimus ipsam quoq; defensorū sollicitudinē ad pristinum erigendam esse statum. existet enim bella quadam hoc modo consonantia & harmonia, si ciuitatū defensores iudicū ordinem occupent, & prouinciæ moderator potius iudicum iudex, & per hoc defensoribus suis honoratior esse uideatur. quanto enim quisq; præstantioribus imperat, tanto ipse & maior & honoratior est. Interea igitur illud primo sanciendū est, ut ne cuiquā omnium facultas sit ad defensoris ordinationē repudiandā, sed per uices quicq; honoratissimi incolæ suis hoc munus ciuitatibus impleat (hoc enim & elapsis tēporibus obtinuisse inq; usu fuisse didicimus) nemini patefacta copia hoc repudiandi, neq; si magnificentissimorū illustrium dignitate decoratus sit, neq; si insignē aliquā militiam habeat, neq; si quod priuilegium ex ipsis sacris formis præterdat, etsi cōcessæ formæ pragmaticæ sint: sed omnibus ciuitatis incolis, qui scilicet in aliqua sunt reputatione, hanc sollicitudinē in circulū implentibus, & cū circulus de finit, iterū ad eā reuertentibus, & prædictum munus obeuntibus, ut defensor iudex potius, q̄ defensor esse uideatur. decreto utiq; cū omnium cōmuniter iureiurando facto, qui illius ciuitatis incolæ sunt, nō autem eorum, qui ibi tantū cōmorantur. Iusiurandū uero præstet, omnia se secundū leges & ius acturum: & confirmetur (quemadmodū modo dicimus) iussione gloriosiss. nostrorum præfectorū, & per biennium duntaxat administrat, posteaq; à sollicitudine remoueatur. nō habēte licentiam clariss. præfide prouinciæ remouendi eū, sed tantū si quid parū recte agere uideatur, referendi ad gloriosiss. præfectos, ut ab eo contingat sollicitudinis absolutio, à quo etiā datur. Nulla facultate existente uel moderationē prouinciæ habenti, uel ipsis defensoribus, ut defensorū uicarios constituant, sed hæc illis omnibus prohibemus modis. quin potius neq; clariss. præfides pro se uicarios in ciuitates dimittēt, exceptis ipsis defensoribus, quos præfidū locum in ciuitatibus supplere uolumus, ipsosq; in omnibus ciuitatū, in quibus sunt, curā gerere. Item ut apud defensores insinuentē testamenta, donationes, & omne deniq; quod proprie ad ius monumentorum pertinet: nequeunte clariss. præfide prouinciæ uel quod confici debet, impedire, uel præscribere, quomodo confici uelit, uel confectum non edere. neq; enim omnino ei licentiam ad eiusmodi præbemus: absurdissimū putantes, ut nec essaria acta hominibus propter præfidū forte affectiones præceptionesq; nulla ratione submixas intercidant. Sed & in acta referant, quacūq; quis uoluerit, edantq; tā etsi quod in acta refertur, perstringat ipsum prouinciæ præfidem, uel aliquem potentiorum. neq; hoc quisquā prohibeat. Oportet enim eos, qui uel in officijs, uel cū potestate aliqua sunt, ita se gerere, ut confici aduersus se acta nō prohibeant: imò ita se moribus inculpatis præbere, ut nemini detur opportunitas mouendæ alicuius cōtra ipsos querelæ. Nemo insuper phibeatur apud defensores in acta referre, quibus de rebus uult, siue præses in ciuitatibus præstō sit, siue non sit: his solis exceptis, quæ iurisdictionē requirunt, & ex ipsa præfidū autoritate pendent. Deinde ut ciuitatū defensores ipsi, qui publicarum exactionum negotium habent, modis omnibus auxilio sint: & siue propter indeuotorum collatorū cōrumaciam monumenta conficere, siue interesse & flagiciosos præsentibus oculis aspicere, siue publicū sedare tumultū opus sit: alacriter hoc faciant. uno deniq; uerbo, per omnia præfidis locum obtineant, & maxime cū absunt. Et ut cohortales quoq; ei regioni addicti, qui per illā consistunt ciuitatē, in qua defensor est, illi obediant & opem ferant: ut absentibus prouinciarum moderatoribus nihil ciuitatibus deesse per illorū præsentiam uideatur. Habeant autem & ex cohorte illi prouinciæ destinata exceptorem futurum illis in ministerio, & duos cohortales, qui

ab ipsis

ab ipsis iudicata exsequatur. Dicatq; ius in omnibus pecuniarijs causis usq; ad trecentos aureos: nequeuntibus collatoribus nostris eos, quos sibi obligatos putat, protrahere ad clariss. prouinciarū præfides, si intra dictam trecentorū solidorū quantitatem causa consistat. Sed neq; actores ea ipsa de re litem pluris æstiment, ut reos conterant, non ad defensorē ciuitatis, sed ad loci præfidem deductos. Imò si quid tale fecerint, & sententia ostendat causam minorem esse trecentis solidis, deditaq; opera æstimationē ampliatam, ut apud præfidē prouinciæ, nō apud ciuitatis defensorē examinaret: solus actor totius litis subijciatur dispēdio. Enim uero appellationes à defensoribus ad ipsos deferantur præfides. Si quid uero cohortales contra defensores cōtumeliose admiserint: tunc prouinciarum rectores uindictā repetāt, cohortalesq; castigent. Damus enim defensoribus licentiam, si hoc gentium præfides negligant, ea referre ad thronum excellentiæ tuæ, ut illis inde auxilium impertiat & competēs uindicta, & defensores reuera habeāt cōtra delinquentes quādam iudiciariæ grauitatis imitationem & figuram. Ac si ciuitatis defensorē contingat intercidere: protinus ad aliū, qui ex ordine circuli uocatur, cū prædicto iuramento decurrat calculus, protinusq; is eam curam subeat. decretum uero referatur & roboretur à celsitudine tua. neq; ullo unq; tempore cōstituantur (uti diximus) defensoribus uicarij, ne rursus absq; ratione anam priori perturbationi præbeamus. Conficiat etiam iussiones excellentiæ tuæ per unamquāq; prouinciam, ut in ciuitatibus domus aliqua publica secernatur, in quam defensores deceat actorum suorū monumenta reponere: creato aliquo ibi locorū, penes quē huius sit custodia, quo magis & incorrupta ea maneant, & celerius quaesita inueniant. sitq; apud ipsos aliquod archiuū, & quod hætenus in ciuitatibus peccatū est, modo ad pristinū statū reducat. Fient autē & defensores omnino gratis. & pro ipsi iussionibus, si maiores sint ciuitates, quatuor tantūmodo aurei dabuntur in iudicio tuæ celsitudinis: si minores, tres, quemadmodū nostris iam legibus cōstitutum est. si quas uero ex publico ammonas habent, percipient & ipsas more solito. Cognoscent utiq; & de leuioribus criminibus, & cōpetentem castigationem adhibebūt. sed eos, qui in maioribus delictis capiuntur, cōficiant in custodia, & ad prouinciæ moderatōrē transmittēt. Ita em̄ quæq; pro se ciuitas iudiciali cura fruet, & uniuersa gens sub maiore cōstituta iudice, maiore sentiet prouidentiam: & bona pars præfidalium curarū præscindetur, si ciuitatum defensores eas in se transponant, releuentq; curas præfidibus, quas pro populis gerunt, ipsi per partes uel ea, quæ per iniuriā admittuntur, componentes, uel disceptantibus dirimentes cōtrouersias, & (prout sæpe dictū est) per hoc eos, qui officijs præsidēt, honoratōres efficientes. Si qui etiā per indeuotionem circa publica tributa soluenda segniores existant: eorū exactiones, qui ita se indeuotos præbent, gentiū præfides demandent defensoribus, ut & in hoc ipsis auxilio sint. Caterum si qua defensoris ordinatio præter hæc facta sit, aut is, ad quē ex ordine defensoris creatio peruenit, prætextu dignitatis, uel militiae, uel priuilegij, uel alterius rei, eam sollicitudinē deprecetur: sciat ille quinq; se librarum auri pœnam subiturū, & nihilominus post eius pecuniæ in ciuitatis opera cessuræ exactionem, cogendum defensoris expedire sollicitudinem. Conuenit enim, ut honestiores quicq; ciuitatibus, quas incolunt, operam & ministeriū suum exhibeant, & hanc quodāmodo ipsis pro incolatu gratiā rependāt. Quæ igitur nobis placuerūt, & per hæc sacrā exprimūtur legē, ea studeat excellentia tua per prouincias, quibus præest, proprijs destinatis iussionibus, manifesta facere: ut omnes cognoscant, quod & maxima, & mediocria, & minima æque nobis curæ sint, nihilq; eius generis à sollicitudine nostra remoueamus. Assumet uero excellentia tua & hoc in partē tuarū iussionū, ut iam inde scilicet gentiū præfides operā dent, quo magis hi defensores nominentur (in circulū scilicet, ut dictū est) de quibus bona est in quacūq; ciuitate opinio: & ut decreta in cōmune fiant unā cū iusiurando ab ipsis præstando, neq; nō dictus circulus describatur, & ita singuli per bienniū ordine eā sollicitudinem obeant. Ac si quis ex istis intercidat, in demortui locū alius sufficiatur, semper quidem decreto cum iusiurando conficiendo. Ipso quoq; cum sollicitudinē suscepturus est, præfinitum iusiurandum subeunte: & creatione eius à dei amantissimo episcopo, & uenerabili clero, atq; alijs, qui bonam in ciuitate opinionē obtinent, perficienda. quod quidem & nunc cōtinuo fieri conuenit, omnibus (ut dictum est) secundū hanc nostrā generalē legem procedentibus. Præterea ut ij quoq; qui hoc etiam nū tempore defensores sunt, in circulum describantur: si eiusmodi uideantur, qui placere possint, & sollicitudinē usq; ad biennium cōtinuent. Quod si iam biennium in ea cura consumperint: à defensoris sollicitudine dimoueantur: nisi cōmuni ipsum decreto uelint in alterū

alterum quoque biennium in eodem detinere officio. Si uero nondum biennium expleuerunt, dignique uidentur, qui in societate circuli recipiantur: reliquum tempus compleat, ut tamen nemo ultra id ciuitatem defendat, sed ad hoc duxat tempus usque subsistat: nisi communis eum ciuitatis consensus nullo reclamante comprobet. quod si fit: altero quoque biennio eam sollicitudinem recipiet, & post id finitum omnino ea desistat: tunc demum rursus defensor futurus, cum ipse eum circulus in hunc reduxerit ordinem: ne perpetua eius sollicitudinis continuatione, & fraudulenta per singula biennia renouatione, aliquibus praedicta administratio usque in infinitum extendatur. His omnibus in omne aeuum obtinentibus, quandoquidem summo cum studio ea, & uigilantia, & domini dei erga nos beneuolentia adinuenimus, nostrisque subditis condonauimus.

VT CLERICI EX VNA ECCLESIA IN ALIAM
transferantur ad supplendum deficientium statutum
numetum. Constit. XVI.

Idem Imperator Anthemio sacratis. & beatiss. archiepiscopo Constantinopolitano, & uniuersi eius tractus patriarche.

Legem nuper de mensura ordinationum conscripsimus, quodque nec in sacrosancta maiore ecclesia, neque in alijs effusas eas esse conueniat. quam sane ratam manere, & pro uniuerso suo tenore firmitate obtinere etiam uolumus. Quoniam uero intendimus ordinationes in artum contrahere, indeque expensarum exsuperantiam ad mediocrem & tolerabilem quantitatem sacrosanctae maiori ecclesiae reducere, quo magis sumptuum illi multitudo minuatur: propterea per omnes undique uias operantes, tandem ad hanc etiam praesentem legem peruenimus, non quidem planè diuersam à priore, sed quae ex eodem profecta proposito, aliquanto amplius sacrosanctae maiori prodesse possit ecclesiae. Sancimus enim, si in una aliqua sacrosanctarum ecclesiarum, quarum administratio ne simul & expensas eadem sacrosancta maior ecclesia sustinet, presbyterum, aut diaconum, aut lectorem, aut cantorem mori contigerit: ne statim alius extrinsecus introducatur, sed prius beatitudo tua dispiciat, quam magnus adhuc uenerabilium clericorum sit numerus, qui illic ministrant. Ac si nondum quidem clericorum numerus diminutus est, sed quo ad numerum ab initio definitum & (ut uocant) statutum, quidam etiamnum superflui sunt: ne qua in eius locum instituat ordinarum, donec numerus sibi ipsi restituatur. Si uero multitudo ita diminuta est, ut in defuncti locum clericum introduci necesse sit, ne quid statuto desit: beatitudo tua dispiciat, an citra sacrosanctam maiorem ecclesiam eiusdem ordinis clericus in alijs ecclesijs inueniatur superfluius, & exinde in demortui locum alium subleget, non autem nouam ordinationem celebret. Eo enim pacto si id, cui deest, ex eo suppleatur, cui superfluius: bella quaedam neque deo ingrata conuenientia imponetur negotio, & sacrosancta maior ecclesia paulatim aere alieno liberabitur. Alioqui si id, cui deest, forensibus superinductionibus suppleatur, id uero, cui superfluius, non minuatur: longum & infinitum temporis spacium decurret, donec omne id, quod abundat, deminuat. Tua igitur beatitudo ea, quae decenter nobis propter sacrosanctarum ecclesiarum utilitatem placuerunt, effectui & fini tradere studeat. Et si quid haec contra fiat: scire necesse est eum, qui contra hanc nostram legem ordinationem suscipere ausus fuerit, quod nullam exinde utilitatem habebit: neque uenerabiles aeterni eam impensam, quae in hanc partem fit, in rationes sacrosanctae maioris ecclesiae referent, sed damnum inde emergens ipsi agnoscent, per semetipsos hunc socordiae suae fructum recipientes. Dat. Idibus Augusti. Constantinop. post consulatum Belisarij V. C.

PRAECEPTA PRAESIDVM. Constit. XVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Triboniano quaestori sacri nostri palatii, & ex consule.

Ex li

X libris antiquis, qui iura Romani nominis continebant, non ignorat tua sublimitas, quanta de mandatis principum legumlatorum in suo quoque uolumine conscripserunt. Quia igitur nobis reuerentibus omnem uetustatem iam deperditam ac deminutam, placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores uel medias administrationes gerunt, siue inter correctores, siue inter consulares, siue inter spectabiles ordinentur, non solum codicillos praestare, sed etiam mandata dare, quibus inspectis omnia gubernare laudabiliter possint: ideo librum mandatorum composuimus, qui subter per utraque linguam annexus est, ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus Romana uel Graeca lingua frequentatur, scire eorum sanctionem, ut nihil ex his audeant praeterire, sed saluberrimas dispositiones nostras obseruantes in perpetuum, nostras prouincias nostrorum imperio subiectos gubernare festinent. Illustri igitur auctoritas tua, ad quam quaestoria pertinet censura, eadem mandata & in libris legum transcribere, & in sacro laterculo deponi praecipiat, quatenus ex his una cum codicillis suscipiendis administratores, quemadmodum possint reipublicae subuenire, non ignorent.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri.

Imperator Caesar Flauius IVSTINIANVS Alemanicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, gloriosus, uictor, triumphator, omni tempore adorabilis Augustus.

QUAMVIS IN generali nostrae pietatis lege omnia iam diuulgata sunt, quibus in administratione instructos esse conueniat eos, qui officia suscipiunt, repetentes memoria iusiurandum, quod ob eam causam praestant: nihilominus tamen & tibi modo officium suscipiendi decencia suggerere necessarium putauimus, secundum quod a reipublicae parentibus adinuentum est, qui proficiscentibus ad officia certa dabant praecipua (mandata principis ea uocantes) quo ipsos modo prouinciam gubernare conueniret. Oportet igitur, ut qui pure & sine ulla datione pecuniae officium suscipis, puras deo & nobis ac legi manus conferues, nullum lucrum neque maius neque minus contingas, nullam captiosam & fraudulenter excogitatum contra subditos negociationem exerceas: sed his solis contentus, quae erogantur e publico, tam per te, quam per eos, qui circa te futuri sunt, ex omni parte incontaminatum illis ius conferues. Simulque operam des, ut primum quidem publica tributa uigilanter exigas, nihil circa fiscum prouidentiae intermittes: sed requiras, ne qua in parte fiscus detrimentum capiat, & suas illi res undique indices. quemadmodum enim priuatis hominibus iniuria oppressis succurrimus, ita fisci quoque inoffensum manere uolumus. Nam si collatores ab omni alia insultatione liberi conferuentur: facile illi quidem & expedite tributa persoluent. & si ea, quibus antea per furta ablati, tributorum in super debitores manebant, in tributarias rationes conferant: facile tributorum nomine debitis liberabuntur. Deinde conueniens est, ut prospicias, ne qua populares in ciuitatibus seditionem inter se moueant, sed undique per ciuitates pax ex eo uigeat, quia in hac etiam parte aequitate subditis nostris conferues, & neque lucri, neque alicuius affectionis causa in alterutram partem concedas. Tertio studio tibi sit, ut causas cum summa aequitate cognoscas, ac breuiore quidem, & maxime quae uilioris conditionis hominum sunt, sine scripto decidas & iudices, & mutua inter se homines contentione liberes: neque sinas illos ultra ea, quae sacra nostra constitutione comprehenduntur, iudicialium expensarum nomine aliquid damni accipere: si modo omnino ut aliquid dent, idonei sunt. alioqui gratis etiam causas cognoscas. Neque committes, ut eius prouinciae homines, cui praesides, per socordiam tuam ad hanc almam urbem accurrant, nobisque faceffant negocia. Scito namque, quia si quis ueniat, & aditionem nobis faciat, & a nobis interrogatus, si prius te adierit, deinde te dicat adiisse, & quod iustum est, non impetrasse, & hoc uerum inuenimus.

* haec alijs
inscribitur.
de officio
praesidis.

mus: in te indignationem conuertemus. Si quis uero, te non adito, accedere ad hanc regiam urbem præsumpserit: cum summa eum increpatione remitemus, neque responsum illi communicabimus.

Deinde conueniens est, ne eos, qui hinc coment, siue magisteriani sint, siue ex quoque alio iudicio, permittas subditos nostros superexigere. sed si quis te adeat, tali de re coque sum: persequaris & ipse hoc, & indemnitate illis recuperes. Sed neque si quis cuiuscumque fori iussiones præterdat (quales esse solent, quæ uel aquæductum, uel portuum, uel sternendorum itinere, uel pontium, uel imaginum, uel murorum, uel demoliendarum ædium quasi in loco publico exstructarum, uel quarumcumque talium rerum causa plerumque ex more prodeunt) damno eum subditos nostros afficere permittas. Neque enim uolumus, ut sub huiusmodi prætextu aliquid illis dispendium inducatur. Ipse quoque in omnibus his prouidebis, ne quid cum dispendio geras. Quod si quis quasi tale aliquid iussus ueniat: ne utiquam illi aduortas animum, nisi sacram nostram pragmaticam formam de his conscriptam ostenderit. quam tu quidem formam tamen si suscipies, nihil tamen ex ea ages, priusquam relatione ad nos facta, alteram de his præceptionem nostram accipias.

Sed & rerum uictui necessariorum copiam & ciuitatum operibus adhibe bis diligentiam: procuras, ut patres ex ciuilibus pecunijs opera (& maxime necessaria) reficiant, consimiliter & pontium, uiarum, portuum, in quibuscumque omnino locis prouinciae sunt, aut præsidum, murorum quoque curam habeas. In omnes denique res, in quibus aliqua uel fisci uel ciuitatum utilitas uersatur, consilia & actiones tuas reijces, de quibus his ad nos referes. Neque item committes, ut priuilegijs apud te utantur malefici: sed unum hoc illis ad salutem proficiat, si ab intentato crimine mundi & undique innoxij ostendant. Homicidia uero, & adulteria, & raptus uirginum, & aggressuras, & maleficia cum tanta uehementia persequeris, poenas delinquentibus secundum nostras leges inferens, ut paucorum supplicij omnes alios salues. Maxime autem omnium cohortales tuos in officio continebis, nullam illis potestatem faciens, ut subditos nostros deprædentur: neque cum subditi tuo uideantur imperio, re ipsa in tuam imperium habeant uoluntatem. Ad desessorem quoque, & si quis alius circa te uersatur, studebis bonum uirum assumere, undique innocentem, & qui salario publico contentus sit. Ac si præter spem eueniat, ut eum fidem tibi (sicut æquum est) non seruare depræhendas: hunc abiges, & altero uteris ad desessorem, qui & leges & ius incontaminatis tractet manibus.

Et talem prorsus te ipsum omnibus exhibebis publice & priuatim, ut delinquentibus & circa tributa soluenda indeuotis maximo sis terrori: mansuetissimus uero & mitissimus erga probos & deuotos, quibus paternam impertieris prouidentiam.

Sed neque fidem publicam, siue (ut uocant) securitatis promissiones passim omnibus & temere, aut in longiora tempora dari oportet, sed causa cognita, & ad modicum tempus, & quod triginta dierum interuallum non excedat: ne per hanc occasionem controuersarum, quas homines inter se habent, immortales fiant. Quod si eum, cui talis fide publicam dedisti, accusatorio aliquis animo aggrediatur: deduces ipsum in ius, datam illi fidem conseruans. factum quoque ipsum examina bis, salua per omnia fide publica. & si contra ipsum proferenda sit sententia: condemnabis eum, duorumque alterum ei propones, ut aut datam publicam fidei clare renunciare uelit, & iudicata facere: aut si id non uelit, ut sacris eum locis restituas, & moderate ac cum reuerentia, quæ sacris debetur locis, executionem adhibeas. Cæterum homicidis, & adulteris, & uirginum raptoribus, & omnibus talis delinquentibus ex sacris locis securitatem non seruabis, sed & inde

*Significat eos abstrahes, & supplicium illis irrogabis. neque enim his, qui ad hunc delinquit modum, sed qui timuerunt, ne ab improbiore talia paterentur, conuenit parcere: cum aliis, tum uero maxime, quia la, iumentorum sacrorum locorum immunitas a lege non iniuriantibus, sed affectis iniuria concessa est: neque fieri capitis iugo potest, ut uterque, tam qui iniuriam facit, quam qui patitur, ex æquo in sacrosanctorum locorum illigata, hic immunitate fiduciam collocent. Ipsas uero publicorum tributorum exactiones etiam in sacris aut ponuntur, & ipsi sacris, & uniuersæ denique reipublicæ utiles sunt & necessariae. Ferent autem quod iunctum tibi in hoc auxilium dei amantissimi ecclesiarum defensores & economi, nemine eorum, a quibus publica per prouinciam exiguntur tributa, exactioni subtrahentes: sed neque comedie exarare possunt, ut res fore, si quid tale perpetraverint, ut de suis facultatibus fisco satisfacere cogantur.

Compelles etiam publicos exactores, ut in apochis suis omnia expriment, quam obrem pellatio a eas reddant, nempe quantitatem Zygocephalorum, siue iugorum, siue iugalium, siue quo alio nomine ea pro loci uarietate appellentur, tum etiam pro quibus & qualibus ea prædij exigant, nec et alios, item quantitatem datorum, siue in speciebus existant, siue in auro: magna eis multam minitans,

ras, præterea etiam manus abscissionem, si quod semper in mandatis habuerunt, nunquam uero obseruarunt, in posterum non omnibus conferent modis. Quod si (ut est probabile) excusationem inueniant, dicentes impossibile esse, ut iugorum quantitatem inferant: tamen si maliciose illos & dolose admodum in hoc agere arbitramur, nihilominus tamen nullum exinde damnum uel fiscus uel collatores sentiant. Nam & fiscus absque præiudicio, quæcumque sua sunt, percipiet: & qui ea soluunt, auferent ex more fieri solitas de recepto confessiones, nullo alio ulterius ab eis exigendo. Atque ut amplius aliquid conentur exigere, non tamen ea res impedimento erit, quo minus contributio solito ab eis more soluat, inferaturque ærario. de prioribus certe functionibus certiores reddat gloriosis. nostros præfectos: ipsis etiam censualibus exacte uetera (ut appellant) regesta proferre cogendis, quo magis inde rei controuersia discipetur. Eoque modo, solutis interim secundum consuetudinem tributis, & absque querela in ærarium illatis: quidquid gloriosis. nostri præfecti inter dissidentes (quantum ad rem controuersam) pronunciauerint, hoc obtineat: necessitate habentibus exactoribus, postquam in ea questione ueritas innotuit, ut & ibi Zygocephalorum, aliorumque omnium quantitatem, prout a nobis iam constitutum est, de recepto confessionibus inferant. Non permittes autem neque decurionibus, neque censualibus, cum uenditiones prædiorum, aut alioqui rerum communium diuisiones celebrantur, & in alias personas transferuntur possessiones: ut perueritate aliqua utantur, & prædicia a uenditoribus ad emptores transferre recitent: sed coges eos omni modo possessiones transferre, & hoc sine dispendio.

Quod si dixerint minus esse emptores idoneos, & ideo ius possessionis se non transcribere: examina bis hoc absque ullo dispendio. & siquidem idonei sint emptores: adiges tributis exigendis præpositos, ut omnibus modis & sine ullo dispendio possessionem transferant. Si autem reuera ipsos non admodum idoneos deprehendas: coges ipsos uenditores, ut hoc ipsum apud acta profiteantur, ut suo periculo in eos, quibus uendiderunt, publicorum tributorum fiat translatio: id, quod inter plerasque Orientis gentes factum scimus. Ita enim neque fiscus oblatetur, & publica tributa a possessoribus inferentur, ut non alij quidem possessores, alij uero sint collatores. maxime enim conuenit, ut contributiones ad possessores referantur, non autem ad eos, qui ipsa prædicia neque detinent, neque possident. Illud etiam scire te uolumus, quod si quando ad alia te loca proficisci iubemus: conueniat, ut contentus ijs, quæ largiuntur ex publico, non gratis sumptus facias, neque subditos nostros atteras: sed ex quibus in prouincia tua constitutus sumptus faceres, ex ijs etiam ad aliam proficiscens loca facias. neque collatores angarijs atteras, uel tu, uel obsecundans tibi cohors: sed proprijs iumentis, proprio ite sumptu profectioem conficiatis. Eodem hoc obseruando, & si prouinciae tuæ termini nos non excedas, sed necessaria aliqua de causa prouinciae tuæ ciuitates plures. Siquidem ne præfides per ciuitates prouinciae, quam regunt, quos uocare solent uicarios, constituant: etsi spectabiles, aut clarissimi, aut correctores sint: omnibus prohibemus modis. Sed neque si milites te sequantur: permittes, ut gratis & aliter sumptum faciant, quam de suis annonis. Quod si non egerint, sed ex collatorum sportulis sumptum fecerint, & angarias perceperint: quidquid damni subditis per illos irrogatum est, id omne ex ipsorum annonis exactum, tuo periculo conseruabis ijs, qui damnum senserunt.

Enimuero neque per causam religionum, & inquisitionis hæreseon alicui prouinciam deprædari, aut alioqui eius generis iussionem per prouinciam, cui præsidet, tractari sinas. Quin potius prouidebis, prout dignitas & utilitas reipublicæ postulat, ut & talia peruestiges, neque aliquid occasione religionum contra nostras iussiones admitti patiaris. Si uero canonicum sit, quod queritur: unum cum metropolitanis prouinciae hoc disponas & de ueris, siue ipse dubitet, siue alij quidam: desque cause deo amabilem & docilem terminum, qui decenter & orthodoxam custodiat fidem, & indemnitate proaret fiscalibus, & nostros subiectos seruet inuictos. Oportet autem omnino & huius te rei prouidentiam gerere, ut si quis poena dignus esse uideatur, ne sumpto de illo supplicio, bona eius attingas, sed ad progeniem eius, & legem, legeque introductum ordinem deferri ea patiaris. nam non bona, sed bonorum possessores delinquit. Sed qui eum ordinem subuertit, illi poena quidem dignos dimittunt, bonaque eorum auferunt: alios uero, quos ad illorum forte successionem lex uocabat, in illorum locum obijciunt supplicio. Iniusta quoque patrocina, quæ passim per nostras fieri prouincias discimus, omni animaduersionis genere persequere: nemini facta copia, ut aliorum uitas pacta mercede subuertat, ut nullo iure ad se pertinentia prædicia sibi uindictet, ut patrociniū ad aliorum læsionem profiteatur, ut in fraudem fisci uires suas opponat. neque tibi cura sit, cuius cuius freti dominio hæc perpetrent. sufficere enim per omnia tibi ad absolutam potentiam legis uigor & imperatoriae maiestatis fauor. Sed & eos, qui alienos ad se colonos recipiunt, male oderis, compellesque euestigio mala fide susceptos restituere: ita quidem, ut li pro-